²² Ecco gli argomenti di ERVEO, loc. cit.: «Quod non in re extra probant, quia, ut dicunt, nunc fluens non est sufficiens causare tempus: tum quia indivisibile non est sufficiens causare divisibile. Nunc autem est indivisibile, et tempus divisibile. Tum quia nunc non potest causare sufficienter illud quod habet moram: tempus autem habet moram. Quod autem anima sit causa dans esse completum et formale temporis. Probant: quia tempus est numerus motus, dico numerus numeratus: nihil autem est numeratum nisi ab aliquo intellectu creato vel increato. Ergo, etc. Dicunt ergo quod de tempore nihil est actu in rerum natura nisi nunc indivisibile, in quo non est dare prius et posterius temporis: et motus non habet esse nisi in aliquo intellectu numerante et conferente, sive distinguente ea ab invicem.»

Ed ecco tre degli argomenti attribuiti da Nicola a Teodorico: «Quarta ratio talis est: Indivisibile nullam habens moram non est sufficiens causare divisibile habens moram. Tempus est divisibile habens moram. Nunc autem temporis, cum sit continue fluens, est indivisibile carens omni mora. Ergo nunc temporis non erit sufficiens ad causandum tempus...

Quinta ratio... est talis: Numerus numeratus non potest esse sine anima numerante... Tempus est numerus numeratus... Ergo etc...

Praeterea non arguunt sic: si tempus haberet aliquam realitatem extra animam, oporteret, quod illam totam participaret ab ipso instanti vel ipso nunc, quod nihil est de tempore extra animam nisi ipsum instans indivisibile...» (187rb; 188ra).

letteralmente presa da Erveo che, nello stesso luogo del commento alle *Sentenze*, controbatte uno dei tre argomenti riportati poi da Nicola e attribuiti a Teodorico (192va–vb)²³; poco lontano riconosciamo un altro passaggio di Erveo citato alla lettera dal commento al II libro delle *Sentenze*²⁴.

4) Il quarto fatto è il seguente: nella critica al presupposto teodoriciano della costitutività intellettuale è ancora un argomento di Erveo a farsi strada, del quale Nicola cita alla lettera l'affermazione: «intellectus autem per solum intelligere nihil confert rei nec causat in ea, sed magis e converso» (190va)²⁵.

5) Infine, delle tre «dubitationes» attribuite da Nicola a Teodorico solo due sono presenti nel *De natura et proprietate continuorum*, mentre la terza è riconoscibile in un'obiezione mossa da Erveo contro l'opinione che fa del tempo un «ens ab anima»²⁶.

²³ Ecco la critica di ERVEO, op. cit., p. 103a: «Nam quando dicitur quod nunc fluens non est sufficiens causare tempus. Dicendum quod verum est secundum rem loquendo (...). Nam loquendo de causa efficiente, causa temporis est illud quod est causa motus. Causa autem subiectiva est motus vel mobile mediante motu. Causa autem formalis non est quaerenda in tempore sicut nec in aliqua forma vel actus secundum rem loquendo. Si autem quaeritur quid constituit rationem temporis de quo loquimur, dicendum esse quantitatem continuam successivam. Et quando dicitur ulterius quod ex quo non sufficit nunc fluens, anima complet: dicendum quod non oportet, quia aliae causae temporis sufficientes possunt assignari praeter nunc fluens, et animam ut est intelligens, scilicet movens et motus ipse et mobile (...)».

Ed ecco la critica riportata da Nicola contro il quarto argomento di Teodorico: «Ad quartam dicendum, quod verum est quod nunc fluens non est causa temporis realiter loquendo. Non enim est causa efficiens eius, quia movens est causa efficiens eius; nec subiectiva vel materialis, quia motus est eius causa subiectiva vel mobile mediante motu; nec formalis, quia illa non est quaerenda in tempore, sicut nec in aliis formis vel actibus quaeritur causa formalis (...); nec est causa finalis (...). Unde, si quaeras quid constituat rationem temporis, dicendum quod esse nunc fluens vel esse quantitatem successivam continuam (...). Sed quando ultra proceditur in argumento (...), dicendum, quod non oportet, quia sunt aliae causae sufficientes, quae iam dictae sunt» (192va–vb).

²⁴ In II Sent., d. 2, q. 1, a. 3, Parisiis 1644, p. 203b.

²⁵ In I Sent., d. 19, q. 2, a. 1, Parisiis 1644, p. 102b.

²⁶ Ecco l'obiezione di ERVEO: «Secundo, quia circumscripto a tempore quod non cognoscatur, ita tamen quod ponatur caelum moveri aut simul est sol in puncto orientis et in puncto meridiei, aut non simul. Si simul, ergo simul erit realiter, et est etiam realiter loquendo in utroque et per consequens simul erit quantum est ex parte rei, in oppositis sitibus. Si non simul, ergo circumscripto quod tempus vel motus non cognoscatur, adhuc manet successio in motu solis et successio continua. Sed nihil est tempus aliud de quo

Questi fatti, pur non costituendo prove assolutamente costringenti e non cancellando tutti i dubbi, sono certamente spie eloquenti per l'identificazione dell'oppositore con Erveo e indizi significativi della funzione da lui svolta nel *De tempore* di Nicola quale filtro e critico della dottrina di Teodorico. Queste osservazioni ci offrono d'altro canto un'ulteriore conferma dell'influenza dell'orientamento ideologico di Erveo sul filosofo strasburghese.

Alla luce di questa contrapposizione Teodorico–Erveo mi sembra si possa meglio intendere in che modo Teodorico sia stato capito da Nicola. Come L. Sturlese ha rilevato²⁷, il filosofo strasburghese presenta la concezione di Teodorico come una filiazione della dottrina di Tommaso d'Aquino, il quale attribuisce al tempo un modo d'essere intermedio fra quello di una realtà extramentale e quello di un'entità di ordine puramente razionale. Il legame Tommaso–Teodorico è significato da un «addunt»: in tal modo Nicola sembra suggerire che la teoria teodoriciano non sarebbe che una ramificazione di quella tomasiana, risultante dalla semplice aggiunta che la dipendenza del tempo dall'anima non ne fa una «res secundae intentionis», bensì una «res primae intentionis et res realis». Se così fosse, la dottrina teodoriciano sarebbe sostanzialmente sminuita nella sua portata, poiché inquadrata negli schemi della soluzione tomista. Tuttavia, proseguendo la lettura del resoconto di Nicola, ci si rende presto conto che quella che doveva essere una semplice aggiunta è in realtà un'innovazione radicale, che sbilancia il «medio modo se habens» verso il «totaliter ab anima». Nicola mostra cioè, a mio avviso, di aver compreso l'originalità e la radicalità della concezione teodoriciano, e la sproporzione fra lo spazio accordato alla tesi del «medio modo se habens» e quello dedicato invece a Teodorico allenta notevolmente il legame posto dall'«addunt» e libera l'idea di Teodorico lasciando che si sviluppi nella sua piena autonomia. Il legame Tommaso–Teodorico mi sembra dunque estremamente fra-

loquimur quam quantitas successiva continua. Ergo etc...», In I Sent., d. 19, q. 2, a. 1, Parisiis 1644, p. 102b–103a.

Ed ecco la «dubitatio» riportata da Nicola: «Praeterea, si nullus esset homo, vel si omnes homines dormirent, adhuc posset sol moveri. Quando ergo moveretur ab oriente in occidentem, vel simul et in eodem instanti esset in oriente et in occidente, vel in alio et alio. Impossibile est dicere, quod in eodem; ergo in alio et alio. Sed impossibile est dare plura instantia sine tempore (...). Ergo impossibile est dare motum caeli et non dare tempus etiam circumscripta anima vel consideratione animae» (189va).

²⁷ Cf. art. cit., p. 190.

gile ed è stato forse posto da Nicola proprio come una sorta di ricupero o di tentativo di salvare il salvabile.

Che Nicola abbia compreso la portata filosofica e la radicalità della soluzione teodoriana mi sembra attestato anche dal fatto che egli le oppone una teoria altrettanto radicale: proprio per aver inteso che Teodorico faceva del tempo un «ens totaliter ab anima» egli gli contrappone una teoria che ne fa una «res naturae», dalla quale deriva poi come corollario la critica dettagliata della posizione di Teodorico.

Questa confutazione si basa su argomenti di ispirazione tomista, ma radicalizzati in un senso molto più realista di quello della soluzione tommasiana. Tommaso infatti non sembra opporre resistenze ad un concorso, seppur limitato, dell'anima nella costituzione del tempo, mentre Erveo lo esclude categoricamente sostenendo che anche l'aspetto formale del tempo non dipende minimamente dall'anima, poiché esso non consiste nella numerazione in atto, bensì nella sola attitudine del tempo ad essere misurato, e a tale virtualità non deve corrispondere necessariamente una «reductio ad actum». Questo permette ad Erveo di criticare anche la concezione del tempo come «medio modo se habens», sottolineando con vigore che la mancanza di un'anima numerante non ne fa un ente puramente potenziale e non ostacola minimamente la sua esistenza in atto come «res naturae».

Come quando intende controbattere Egidio Romano, anche contro Teodorico Nicola si serve dunque di Erveo di Nédellec, i cui argomenti non lasciano spazio a dubbi ed ancor meno a conciliazioni.

Nicola, dal canto suo, non nasconde la sua simpatia per la soluzione di Erveo; al termine della critica rivolta contro Teodorico egli così esprime il suo pensiero: «Dicamus ergo igitur et secundum illos, qui sunt de ista opinione et bene quantum ad hoc, quod tempus materialiter idem est quod primus motus vel quantitas successiva ipsius. Et tempus quantum ad id, quod est formale in eo, nihil addit super talem motum nisi quandam rationem vel habitudinem, scilicet rationem mensurae vel rationem numeri, quae ratio non ponit in numerum cum motu. Et quantum ad utrumque tempus est res naturae et est in actu circumscripto intellectu» (193rb–va). Nicola non adotta qui la soluzione conciliatrice del «partim in anima, partim in re extra», ma opta per l'orientamento decisamente realista di Hervaeus Natalis. L'ispirazione albertino-tomista di cui dicevamo all'inizio è dunque convogliata verso un indirizzo che ne interpreta alcuni motivi radicalizzandoli in senso realista. Da questo punto di vista il *De tempore* di Nicola diventa un veicolo dell'af-